UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Ověření dobrodružného programu pro skupinu dětí

z Dětského domova Krompach

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jan Neuman Csc.

Vypracovala: Bc. Monika Kloubková

Září 2008

Souhrn
Název: Ověření dobrodružného programu pro vybranou skupinu dětí z

Dětského domova Krompach

Předmět: Předmětem práce je příprava a následná realizace dobrodružného

programu v dětském domově Krompach ve spolupráci s o. s. letní dům.

Následně zjišťujeme odezvu ze strany obyvatel dětského domova na tento

program. Zjišťujeme jak vybraná skupina dětí z dětského domova Krompach

reaguje na dobrodružný program a zda-li by se tyto děti chtěly podobného

programu zúčastnit opět. Dále zjišťujeme které aktivity byly pro účastníky

nejatraktivnější.

.Metoda: Dotazníkové šetření sestávající ze tří samostatných dotazníků.

Struktura: Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části, teoretické,

se zabýváme třemi okruhy: náhradní výchovnou péčí v ČR, činností O.s. letní

dům, která celý projekt zaštiťuje a podrobněji se věnujeme problematice

zážitkové pedagogiky uejími prostředky výchovy prožitkem a prvky

dobrodružství v dobrodružných programech) a kurzů s ní spojených. Dále pak

možnou aplikací prožitkových kurzů do zařízení dětských domovů. Teoretické

poznatky jsme aplikovali do čtyř částí praktické části. V první části předkládáme

cíle, úkoly a předpoklady. Ve druhé části popisujeme metodologii. Ve

výsledkové části zjišťujeme dotazníkovým šetřením, jak účastníci kurzu reagují

na tento program. Závěrečnou část práce tvoří diskuse a doporučení pro praxi.

Součástí práce jsou přílohy s fotodokumentací kurzu, harmonogram třídenního

kurzu, harmonogram dvoudenního kurzu, 3 samostatné dotazníky, propagační

materiál kurzu aj.

Výsledky: Podařilo se nám připravit a zrealizovat dobrodružný kurz v dětském

domově Krompach. Z dotazníkového šetření vyplývá, že kurz účastníky zaujal a

rádi by se podobného programu zúčastnili opět. Dále jsme zjistili, že o

dobrodružný program mají stejný zájem chlapci i dívky, kteří se kurzu zúčastnili.

Mezi nejoblíbenější aktivity kurzu patří překážkové dráhy a tzv. dynamics. Z

organizačních důvodů se nám nepodařilo otestovat úroveň sociálních

dovedností u účastníků kurzu. Nemohli jsme tak pozorovat změny vyvolané

kurzem u této dovednosti.

Klíčová slova: Zážitková pedagogika {ZP), zážitkový kurz, prožitek,

dobrodružný program, výchova prožitkem, dětské domovy, O.s. Letní dům.

Summary
Title: Verification of adventure programme for a chosen group of children from

Chilďs home Krompach

Object: Preparation and follow up realization adventurous programme at chilďs

home Krompach. Collect feedback from participants (inhabitants of given chilďs

home) on this programme. Find out how the given group of children from chilďs

home reacts to the programme and whether the children would like to

participate on a similar programme again. See, which activities were most

atractive for the participants.

Method: Questionnaire investigation composed of three different questionaires.

Structure: Work is divided into two parts. The first theoretical part consists of

three areas: substitutional allowance care in Czech republic, function of civil

association Letní dům (Summer House). This organisation shields the whole

project. The last part of theory, the most detailed one, is experiential education.

lnstruments of experiental education is enjoyment, experience, games and

adventure. We use all of these in adventurous programme and courses. Next is

aplication of enjoyment courses on the chilďs home. We apply the theoretical

findings from the theoretical part in four sections of the practical part. ln the first

part we set the goals, tasks and expectations. ln the second part we describe

the methodology. ln the third part we describe preparation and realization of the

adventurous programme. ln the part dedicated to the results we inquire, using

questionary investigation, how the participants react to this programme. The

final part is composed of a discussion and recommendation for the practice.

The work also includes attachments: photography documentation from the

course, harmonogram of three-day course and harmonogram of two - day

course - both of them with rainy variation, 3 types of questionnaire, promotion

material for the course etc.

Results: We succesfully prepared and verified an adventurous course for the

chilďs home Krompach. The results of the questionnaire investigation show,

that the participants enjoyed the course very much and they would like to attend

a similar program in the future. Rope trails and dynamics games figure among

the most popular activities of the course. Because of certain organisational

reasons we were not able to test and observe changes of social skills of the

participants.

Keywords: Experiental pedagogy, experiental course, enjoyment, adventurous

programme, experiental education, chilďs home, o.s. Letní dům.
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Úvod

V průběhu dospívání mě hned první setkání s problematikou zážitkových kurzů

velice zaujalo, jednak svým hlavním nástrojem, jímž je hra, tak zejména

překážkové dráhy (s jejich horolezeckými a dobrodružnými prvky) jako jejich

součást. Tento zájem prohloubily další zkušenosti ze zahraničních i

tuzemských kurzů zaměřených na rozvoj osobnosti. Poslední zkušeností byl

pracovní teambuilding zprostředkovaný mým zaměstnavatelem. Právě tyto

manažerské kurzy se stávají v poslední době velmi populárními a poskytují

hojnou úrodu literárních pramenů týkající se problematiky zážitkových kurzů. V

těchto kurzech jsem "na vlastní kůži" pocítila jak velký rozdíl je mezi tím, když

se člověk učí formou zprostředkovanou, sedí a nezúčastněně poslouchá či

pozoruje, a na druhé straně tím, co sám prožije. Výsledný účinek je v obou

případech diametrálně rozdílný. To co prožijeme v nás opravdu něco zanechá -

otisk zážitku. To, co někdy opravdu prožijeme v nás zanechá mnohem hlubší

dojem, lépe se to pamatuje a následně vybavuje. Právě proto je prožitek

vhodným nástrojem ve výchovném procesu. Navíc drží v rukou velmi silnou

"zbraň"- hru.

Jiná životní cesta mě, jako dobrovolníka, zavedla do občanského sdružení

(o.s.) Letní dům a tím ke spolupráci s dětmi z dětských domovů. Toto sdružení

používá při své práci několik metod (popsaných v kap. 1.2.1) a některé z nich

lze zařadit do problematiky zážitkové pedagogiky (alespoň tak, jak ji pojímáme

v české republice). Toto sdružení by rádo své působení rozšířilo i o jiné techniky

a metody.

Při promýšlení tématu diplomové práce mě napadla myšlenka zařadit sportovně

- dobrodružné programy do práce o.s Letní dům a pokusit se o aplikaci

zážitkového kurzu v dětském domově. Umožnit tak těmto dětem mimořádný

zážitek, při kterém si můžou ověřit či objevit své schopnosti překonávat

překážky. Zrovna tyto děti potkaly a ještě čekají v životě nelehké úkoly,

rozcestníky a překážky. Tento kurz by jim mohl napovědět jak se jim postavit,

vypořádat se s nimi, jak překonat sám sebe a získat tak sebedůvěru i důvěru

v ostatní. Vzhledem k prostředí ve kterém děti z dětských domovů vyrůstají a
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sociální situaci, ve které se nacházejí, se zaměříme na posílení sociálních

vazeb ve skupině a schopnost v této skupině spolupracovat.
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1 Teoretická východiska

1.1 Děti v náhradní výchovné péči

Rodina je základem společnosti. Je místem, kde prvotně hledáme naplňování

našich základních lidských potřeb. Potřeby lásky, bezpečí, ale i soukromí a

možnosti být sami sebou. To, co se zde naučíme, přenášíme a velmi

pravděpodobně aplikujeme v dospělosti v rodinně, kterou si sami vytvoříme.

"Podle Matouška (1993) je rodina společenstvím lidí, které pojí pokrevní

příbuzenství nebo právní svazek, jako např. manželský svazek nebo adopce.

Rodinnou je i skupina lidí, které se jako rodina deklaruje na základě vzájemné

náklonnosti." (Piessingerová, 2006, s.4)

"Rodina je prvním a dosti závazným modelem společnosti, s jakým se dítě

setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným skupinám lidí.

Rodina dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům,

poskytuje mu určitý druh podpory. Tímto způsobem osobitě zabarvuje to

nejpodstatnějšf, co dítěti předává - sociální dovednosti, bez kterých se ono

v dospělostí neobejde." (Matoušek, 1993, s.9)

Bohužel nemají všechny děti možnost vyrůstat v úplné a funkční rodině.


[…]


~alší cvičení je na zlepšení naší neverbální
~orrnmik:ace. Tvrdí se, že 70% informací při
ozhovoru je předáváno nonverbálně, tedy tónem

p]asu, mimikou. .. Úkolem celé skupiny je, vymyslet
~tkou báseň o 4 verších, která bude obsahovat !úkol: utvořit kruh, tak aby se dotýkali ramenama.
~lespoň jedno zvíře. Poté se ji všichni naučí Potom rrředpaží levou ruku a chytí se s někým z protější
se každý jeden pokusí sdělit ostatním nějakou ~trany (ne se sousedem). Pak zavřete oči a totéž
informaci nebo svou ná.ladu (je mi zima, jsem tproveďte s pravou rukou. Nyní má chobotnice
ospalý, svět je krásný, stydím se). N esmí přitom ~okonale zatrotaná chapad.la. Podaří se jí je
však říct nic jiného než právě naučenou básničku. lromx>tat? Selžou-li všeclmy pokusy o ro:zpletení,
Satro.?iejmě, že hráč nenmsí říkat pravdu, jde o ~ vedoucí uvohrit jedno spojení, o kterém si
korrnmik:aci ~kupina myslí, že je kOCové.

Cíl: kontakt s ostatními, kooperace, obratnost,
Cíl: procvičení neverbální korrnmik:ace tvořivý pmtup
Prostředí: ohniště/ tělocvična Prostředí: hřiště/ tělocvična

Čas na přípravu: O [čas na přípravu: O
~as na hru: 30min ~as na hru: 45min
!Počet hráčů: 21 ~očet hráčů: 10/ ll
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~A 13- NEJISTÉ VÉČKO ~.14-TRAVERZ(PŘEMOSTĚNÍ)

Pvě .lana trezi 2 stromy-jedno vyplé(nosné), druhé
!Lano vyplé trezi 3 stromy (vytvoříme velké ''V'l 2 ~elší( opomé). Přechod pevně vypnutého nosného
psoby starttýí z místa, kde se začínají rozcházet !lam od jednoho konce k druhému bez doteku
~· Oba účastníci stojí obličejem k sobě, každý ~mě. Jako opora slouží další lano, které je
~ satrnstatném laně. Dvojice se wájenmě opírá ~evněno výše než nosné lano a je
~laněmi a snaží se po rozcházejících lanech dostat podstatně( l-l ,5m)delš~ což znamená, že
lbez pádu co nejdále od výchozího bodu. Vy?aduje přecházejkí musí najít nejvhodnější kombinaci
o vzíjenmou kooperaci a vyhledávání optimáh::ú pohybu po nosném laně a držení volného Jana.
~cblosti postupu. Dvojice se postupně naklání k

1

,mohou vyzkoušet současné zdolávání překážky
sobě a udržuje toporný postoj. Volba parů- klvěma účastníky startujícími z opačných konců).
~eretre přimřeně váhou a vzrůstem k sobě ~chranu dávají vždy 2 účastníci na každé straně-
~vojice. ~led1Yíjeho pohyb a postupují s ním.
~e7pečnost: Dvojice se nesmí držet sepnutými ~e7pečnost: Ti co dávají :záchranu musí být stále
prsty! ~střehu.

~íl: Obratnost, smysl pro spolupráci i odvahu [Cíl:Rovnováha, soustředění, vynalézavost
~as na přípravu: 30min čas na přípravu: 30min
~as na hm: 45min Čas na hm: 45min

!Pomůcky: 4koberce,ldynamické lano, !statické
!Pomůcky: 3koberce,3x slackline, smyce,karabiny ~o, 4 smyce, 4 karabiny
ročethráčů:7 !Počet hráčů: 7
Prostředí: les !Prostředí: les

AKTIVITA 15 -LÉTAJÍCÍ LIŠKA ~TA16-PŘECHOD

1N osné lano vypnuté trezi 4-5 stromy. Celá skupina
~ vyplé trezi 2 stromy s potřebným sklonem ~í přejít několik úseků po napjatém laně, aniž by
pro sjezd. Účastníci sjíždí pomocí k1adky z výšky !někdo spadl nebo se dotknu! země. V určitém
po šikmém, pevně vypnutém statickém Janě. ~eku, tedy může stát celá skupina na Janě.
Účastník se nejprve musí dostat k začátku lana. Překálka nutí k tvůrčínru řešení zadaného
Potom dostane instrukc~ aby se pevněchytil pod prob.lému. Vede k vědomí, že se řeší společný
kladkou, udělala krok do neznáma a sjel dolů. problém a postup celé skupiny závisí na chování a
Každý se musí rozhodnout sám Pomáhá si ~ě každého člena. Vy?aduje to dobrou
~et:-). Jsou vybaveni ~ommikac~ již první pokusy ukážou, že jednotlivec
celotě1ovým úvazkem, hehnou, smyci Skupině !nemůže podnikat samostatnou akci bez ohledu na
budou rozděleny jednotlivé pomocné role-při pstatni (můžou putovat 2 skupiny-každá začne
dojemu a povzbuzování ostatních členů skupiny. přechod z jiného konce překážky).
Cíl: odvaha,rozhodování, překonání stresu ~íl:spolup. ve skupině,rovnovába,ro:zhodnost
Prostředí: les rrostředí: les
Čas na přípravu: 60min ~as na přípravu: 60min
~as na hm: 45min ~as na hm: 45min

Pomůcky:2x statické Jano, lx dynam. Jano, 2x !Pomůcky: 15m poprub,5 koberců, 2 smyce, 2
koberec, 3celotel uv.,2hehny,3xsmyce,karabiny ~biny, 2 prusíky
Počet hráčů: 7 !Počet hráčů: dle situace
!Poznámky: Pokud nepůjde postavit (dle uvážení IPomámky:hra do :zá1ohy (asi se nestihne z
!horo 1Ý!Jli) - ahernativa - hra Liány pasových důvodů)
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