Univerzita Karlova, fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Neuman Csc.

Oponent: Mgr. Michal Frainšic

## **Hodnocení diplomové práce**

Jméno diplomanta: Bc. Monika Kloubková

Název práce: Ověření dobrodružného programu pro skupinu dětí z Dětského domova Krompach

Posudek zpracováváný oponentem práce

1. Formální popis práce (počet stran, příloh, citované literatury), typ práce.

Diplomová práce zahrnuje 104 stran textu, 13 příloh a v seznamu literatury nacházíme 29 titulů, jeden časopis, 10 internetových zdrojů a 4 jiné dokumenty. Práce je empirického typu.

2. Závažnost tématu, originalita, potřebnost.

Práce svým tématem potvrzuje stále větší oblíbenost využívání prožitkových a dobrodružných programů při práci s dětmi. Autorka se konkrétně zaměřuje na skupinu dětí v Dětském domově Krompach a poukazuje tak na využitelnost zmíněných programů v těchto zařízeních.

3. Popis jednotlivých částí práce a jejich hodnocení (přiměřeně podle typu práce):

Název diplomové práce koresponduje s jejím obsahem.

Řešený výzkumný problém nalzáme v otázce: Jaký je zájem o zařazování dobrodružných aktivit do programu Letního domu u obyvatel Dětského domova Krompach, po absolvování kurzu? Autorka se zaměřuje na zájem respondentů, avšak významný podíl na zařazování těchto aktivit mají také samotní pracovníci, popř. vedení Dětského domova Krompach. Na tento fakt poukazují zmíněné problémy s vedením Dětského domova Krompach, které opakovaně nezastávalo svých závazků ohledně uskutečnění dobrodružného programu, což nepříznivě ovlivnilo celý výzkum. Otevírá se tak další otázka ohledně ochoty a reálnosti zařazování nových podnětů do zaběhnutého režimu dětí, jedná se zejména o vícedenní programy.

Jaké jsou podle Vás důvody nedodržení slíbených podmínek vedením?

Seznam literatury pokrývá teoretický základ práce, domnívám se však, že česká i zahraniční literatura nabízí další přínosné tituly týkající se řešeného tématu. Z dosavadních výsledků zabývajících se obdobným výzkumným problémem, se diplomantka zmiňuje pouze o práci Působení dobrodružných programů v přírodě na mládež s výchovnými problémy (Eliáš, 2002), z jejichž výsledků výzkum vychází.

Lze najít souvislosti při porovnání výsledků těchto dvou prací?

Teoretický rámec práce je zpracován dostatečně a nabízí ucelený náhled do problému.

Při samotném výzkumu bylo použito dotazníkové metody. Byly vytvořeny 3 druhy dotazníků na základě vytyčených cílů a předpokladů. Autorka uvádí pokyny pro jejich vyplnění - zakroužkování vždy jedné odpovědi. To se však neshoduje s přiloženým dotazníkem č. 1 (viz. Příloha 5), ve kterém je uvedeno zakroužkování správné odpovědi, což může být pro děti zavádějící. O vhodnosti zařazení jednotlivých otázek v dotaznících se diplomantka zamýšlí ve výsledkové části. Z vyhodnocení vyplývá potvrzení třech předpokladů ze čtyř. V diskusi chybí zamyšlení nad ovlivněním výsledků.

Co mohlo ovlivnit výsledky šetření, ať už negativně či pozitivně?

V diskusi nacházíme poznatek o zlepšování účastníků v sociálních dovednostech na základě pozorování pracovníků o.s. Letní dům. Nenalézáme však v práci, žádné podklady k tomuto tvrzení.

Bylo by reálné zaznamenávat tyto podklady od pracovníků v průběhu programu, popř. jakou metodou?

Vydvíhl bych obsahovou přípravu programu, stejně jako celkovou dramaturgií a motivaci. Příprava zahrnovala i variantu pro nepříznivé počasí.

#### 4. Přínos práce.

Práce nám nabízí přehledný teoretický podklad k řešené problematice a poukazuje na zájem dětí o tento druh aktivit. Vytváření podobných programů dětem z dětských domovů přináší nové zážitky, možnosti poznání se v jiných situacích a může při nich docházet i k rozvoji některých sociálních kompetencí.

## 5. Formální vady práce

V samotném textu diplomové práce nacházíme poměrně velké množství zdrojů citací, které nejsou obsaženy v seznamu použité literatury (např. Matoušek 2005 na str.28, Stanovy o.s. Letní dům na str.32, Valenta 2001 a 1995 na str.34, Pelánek 2003 na str. 40, Svatoš 1994 str. 45, 47 a další). Také zde nenalézáme internetové zdroje (např. [www.czsv.cz](http://www.czsv.cz) a [www.clovekhledacloveka.cz](http://www.clovekhledacloveka.cz) str.16, [www.psl.cz](http://www.psl.cz) str.56), které navíc nesplňují normy citace, stejně jako zmíněný časopis.

6. Domnívám se, že i přes některé nedostatky diplomantka projevila způsobilost k samostatnému řešení odborného problému a po zodpovězení výše uvedených otázek navrhuji klasifikaci – velmi dobře.

V Praze, dne 15.9.2008

Mgr. Michal Fraňšic